
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 25 DEL 16/01/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AD  ORGANIZZARE  CORSI  DI  FORMAZIONE 
VENATORIA O DI ABILITAZIONE ALLA CACCIA SPECIALISTICA PER L'ANNO 2018.

IL DIRIGENTE

Richiamato l’art. 22 del vigente Regolamento provinciale per la Zona faunistica delle Alpi, 
che prevede l’attivazione di varie tipologie di corsi specialistici per i cacciatori, tra cui:

-  corsi  abilitanti  alla  caccia  di  selezione,  riservati  ai  cacciatori  interessati  ad effettuare la 
caccia di selezione o a svolgere i servizi di accompagnamento nella caccia di selezione;  i corsi si 
concludono con un esame abilitante;

- corsi di formazione tecnica, destinati principalmente ai cacciatori e agli agenti del Corpo di 
Polizia provinciale, per il riconoscimento, la conoscenza e la gestione degli ungulati, dei tetraonidi e 
di altra fauna selvatica; ai partecipanti viene rilasciato un attestato di frequenza;

Precisato che, come stabilito dal soprarichiamato art. 22 del Regolamento provinciale per la 
Zona  faunistica  delle  Alpi,  tali  corsi  saranno  organizzati  dalla  Provincia,  tramite  il  Centro 
provinciale  di  Formazione  venatoria  e  di  Studi  faunistici.  La  Provincia  potrà  affidarne 
l'organizzazione ai Comprensori alpini o alle associazioni venatorie, previa autorizzazione rilasciata 
mediante provvedimento dirigenziale;

Richiamata la propria determinazione n. 1151 del 18/11/2017 con la quale sono stati approvati 
i criteri per assegnare l'organizzazione di corsi di specializzazione venatoria, prevedendo che, in 
linea generale, venga data priorità alle richieste presentate dai Comprensori alpini e dagli Ambiti  
Territoriali di Caccia, in quanto trattasi di Strutture preposte dalla legge alla gestione faunistico-
venatoria, e prendendo in considerazione soltanto in subordine le eventuali richieste presentate da 
associazioni venatorie, fermo restando che gli esami finali abilitanti saranno sostenuti davanti alla 
Commissione provinciale d'esame per le abilitazioni specialistiche;

Visto che, per il corso Accompagnatori nella caccia di selezione al Capriolo, da organizzarsi 
nell'anno  2018,  l'unica  richiesta  pervenuta  è  stata  presentata  dall'  Associazione  ANUU  – 
Migratoristi Italiani per la conservazione dell'ambiente naturale;

copia informatica per consultazione



Visto  che  il  Comprensorio  alpino  n.  4  ha  presentato  formale  richiesta  al  fine  di  essere 
autorizzato ad organizzare  ad Asiago, per i propri soci, nelle giornate 12 e 19 febbraio 2018,  un 
corso di formazione tecnica riguardante l'ecologia, la biologia, la conservazione e la gestione del 
Fagiano  di  monte  e  della  Pernice  bianca,  proponendo  come  docente  il  dott.  Luca  Rotelli  e 
prevedendo che il corso si concluda con il solo rilascio di un attestato di frequenza ai partecipanti; 

Atteso che,  a corredo della  domanda,  è  pervenuto il  programma  didattico  del  corso,  che, 
esaminato  dai  competenti  uffici,  è  stato valutato esauriente  per  le  finalità  che il  Comprensorio 
alpino si prefigge;

Dato atto che il docente proposto è uno dei maggiori esperti di tetraonidi, a livello nazionale 
e, pertanto, si può senz'altro concedere il benestare;

Ritenuto, pertanto, di assentire alla richiesta Associazione ANUU – Migratoristi Italiani e, 
conseguentemente, di autorizzare detta Associazione a far svolgere il corso in parola, ad Arcugnano, 
in  date  da definirsi,  seguendo il  programma didattico fornito  dalla  Provincia  e avvalendosi  dei 
docenti che saranno indicati dalla Provincia stessa, così come stabilito dal vigente Piano faunistico-
venatorio provinciale;

Ritenuto  altresì  di  autorizzare   il  Comprensorio  alpino  n.  4  ad  organizzare  il  corso  di 
formazione tecnica riguardante l'ecologia, la biologia, la conservazione e la gestione del Fagiano di 
monte e della Pernice bianca;

Precisato che, comunque, in ottemperanza all'art. 22 del vigente Regolamento provinciale per 
la Zona faunistica delle Alpi, la Provincia eserciterà il controllo sulla regolarità dei corsi medesimi, 
tramite il Centro provinciale di Formazione venatoria e di Studi faunistici;

Ritenuto di rinviare a successivi provvedimenti l'affidamento dell'organizzazione di altri corsi 
venatori specialistici, per i quali è tuttora in corso la valutazione delle richieste pervenute;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di autorizzare, per quanto in premessa, l'associazione ANUU – Migratoristi Italiani per la 
conservazione  dell'ambiente  naturale,  ad  organizzare  ad  Arcugnano,  nell'anno  2018,  un 
corso abilitante per Accompagnatori nella caccia di selezione al Capriolo;

copia informatica per consultazione



2. di autorizzare, altresì,  il Comprensorio alpino n. 4 ad organizzare ad Asiago, per i propri 
soci, nei giorni 12 e 19 febbraio 2018, un corso di formazione tecnica sul Fagiano di monte 
e sulla Pernice bianca, senza esame finale;

3. di dare atto che,  riguardo al  corso di cui al punto 1, l'associazione ANUU – Migratoristi 
Italiani seguirà  il programma didattico  fornito dalla Provincia e  si avvarrà  dei docenti che 
saranno indicati dalla Provincia stessa;

4. di  dare atto,  altresì,  che,  riguardo al  corso di  cui  al  punto  2,  viene dato il  benestare al 
Comprensorio alpino n. 4, per quanto in premessa, alla trattazione del programma didattico 
proposto dal medesimo Comprensorio e all'utilizzo del docente proposto dal Comprensorio 
stesso;

5. di far carico al Centro provinciale di Formazione venatoria e di Studi faunistici eserciterà il 
controllo sulla regolarità dei corsi medesimi;

6. di  dare  atto,  infine,  che  gli  esami  abilitanti  saranno  sostenuti  dai  candidati  davanti  alla 
Commissione provinciale d'esame per le abilitazioni specialistiche;

7. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  l'affidamento  dell'organizzazione  di  altri  corsi 
venatori specialistici, per i quali è tuttora in corso la valutazione delle richieste pervenute;

8. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 16/01/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Adriano Bertoletti

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 25 DEL 16/01/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 34 / 2018

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AD  ORGANIZZARE  CORSI  DI  FORMAZIONE 
VENATORIA O DI ABILITAZIONE ALLA CACCIA SPECIALISTICA PER L'ANNO 2018.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/01/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


